
Prot. n. 3558/A6 Firenze, 23 agosto 2024

Procedura comparativa pubblica per titoli finalizzata all’individuazione di esperti per la costituzione di
graduatorie triennali per l'assegnazione di contratti di insegnamento presso l'ISIA di Firenze dall’Anno

Accademico 2024/2025-2025/2026-2026/2027

IL DIRETTORE

vista la Legge 21 dicembre 1999, n. 508 ("Riforma delle Accademie di belle arti, dell'Accademia nazionale di danza,
dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti
musicali pareggiati"), in particolare all’art. 2, comma 4, che garantisce alle predette Istituzioni una “autonomia statutaria,
didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria e contabile, anche in deroga alle norme dell'ordinamento contabile dello Stato e degli enti
pubblici”;

visto il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche ed integrazioni, in particolare l’art. 7, comma 6 e ss.;

visto il Decreto Legge n. 212 del 25 settembre 2002, convertito nella Legge n. 268 del 22 novembre 2002;

visto il D.P.R. 28 febbraio 2003, n. 132 - Regolamento recante criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare e
organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della Legge 21 dicembre 1999, n. 508;

visto il D.P.R. 8 luglio 2005, n. 212 - Regolamento recante disciplina per la definizione degli ordinamenti didattici delle
Istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica, a norma dell'articolo 2 della legge 21 dicembre 1999, n.
508;

vista la normativa relativa al conferimento degli incarichi con contratto di diritto privato e in particolare le circolari nn.
04/2004, 03/2005, 05/2006, 02/2008 e 03/2017 del Ministero per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione –
Dipartimento per la Funzione Pubblica;

visto lo Statuto dell’ISIA di Firenze approvato dalla D. G. MIUR AFAM con D.D. n. 44 del 10/03/2004 e con D.D. n.
112 in data 11/06/2007 e, in particolare, l’art 8, comma 3, lettera f);

vista la circolare del 28 agosto 1996 prot. n. 2372 che stabilisce entità e forma del pagamento per i docenti curricolari
per il comparto ISIA in 4.095.000,00 lire lorde, per ogni ora settimana sulla intera annualità;

visto il Decreto Ministeriale 30 settembre 2009 n. 127, con il quale sono stati definiti i settori artistico disciplinari, con
relative declaratorie e campi disciplinari di competenza, raggruppati per aree omogenee, degli Istituti Superiori per le
Industrie Artistiche;

visto il Decreto Ministeriale del 3 febbraio 2010, n.17 relativo all’ordinamento didattico dei corsi di studio per il
conseguimento del Diploma Accademico di Primo Livello all’ISIA di Firenze;

visto il Decreto Ministeriale del 28 settembre 2011 n. 129 con il quale è stato autorizzato il riordino, ai sensi dell’art. 5,
comma 3, del D.P.R. 8 luglio 2005, n.125, dei corsi triennali di Primo Livello in “Design del prodotto”; “Design della



mobilità sostenibile e dei mezzi di trasporto”, “Design della moda” dell’ISIA di Firenze;

visto il Regolamento Didattico dell’Istituto superiore per le industrie artistiche (ISIA) di Firenze, approvato dal MUR
il 16/10/2017 Prot. 0002792 e successivamente con Decreto Direttoriale il 20/10/2014;

visto il D.M. 28 settembre 2011, n. 129, con il quale l’ISIA di Firenze è stato decretato il riordino del corso
accademico di I livello di “Design del prodotto”, “Design della mobilità sostenibile e dei mezzi di trasporto” e
“Design della moda”;

visto il D.M. 2792 del 16 ottobre 2017, con il quale il corso “Design del prodotto” viene rinominato in “Design”;

visto il D. Lgs. 25 maggio 2017, n. 75, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

visto il D.M. 2 ottobre 2018 n. 2529 con il quale l’ISIA di Firenze è stato autorizzato all'attivazione, a decorrere
dell'Anno Accademico 2018/2019, del corso accademico di II livello in Design con indirizzi: "Design del prodotto
industriale e dei sistemi" e "Design della comunicazione e del prodotto digitale";

visto l’art. 1, commi 284 e 285 della L. 27 dicembre 2019, n. 160 - Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022;

visto l’art. 409, comma 1, n. 3, c.p.c.;

visti gli artt. 2222 e ss. c.c.;

visto il bando prot. n. 2554 del 12/6/2024;

vista la graduatoria definitiva pubblicata tramite decreto del Direttore n. 375 prot. n. 3430 del 7/8/2024, relative alla
procedura di selezione del bando prot. n. 2554 del 12/6/2024, pubblicata nel sito istituzionale con Prot. n. 3430/G
Decreto n. 375;

considerata la necessità di individuare docenti per le discipline rimaste prive di incarico, a seconda dei casi, per
assenza di candidati ovvero per assenza di candidati idonei;

valutata l’esigenza di celerità nell’esperimento della procedura, stante l’imminenza dell’inizio del nuovo anno
accademico e la conseguente necessità di contenimento del periodo di pubblicazione del bando,

DISPONE

Art. 1
Indizione della selezione pubblica a termini abbreviati

1. È indetta una procedura comparativa pubblica di selezione per titoli di validità triennale, finalizzata alla formazione
di un elenco di esperti per l’affidamento di incarichi annuali di insegnamento sulle discipline di cui all’ALLEGATO A
“Tabella Discipline” messi a bando per gli insegnamenti attivi presso l’ISIA di Firenze.



2. Gli incarichi avverranno tramite sottoscrizione di contratti individuali di lavoro ai sensi della normativa vigente e
della circolare del 28 agosto 1996 prot. n. 2762. Le graduatorie avranno efficacia per gli AA.AA.
2024/2025-2025/2026-2026/2027

Art. 2
Requisiti di ammissione

1. Per l’ammissione alla selezione, i Candidati devono essere in possesso dei seguenti requisiti:

1.a età non inferiore ad anni 18;
1.b non trovarsi nello status di interdetti o inabilitati;
1.c adeguata conoscenza della lingua italiana (per i Candidati stranieri).
1.d non avere riportato condanne penali;
1.e aver conseguito Diploma Accademico di secondo livello o Diploma Accademico di vecchio ordinamento AFAM o Università, oppure

Laurea Magistrale o titolo accademico equipollente.

2. I requisiti richiesti debbono essere posseduti all’atto della presentazione della domanda di ammissione alla selezione.
Per difetto dei requisiti di partecipazione, l’Amministrazione dispone in ogni momento l’esclusione dalla selezione.

Per il riconoscimento dei titoli di studio equipollente, conseguiti nelle istituzioni di istruzione superiore estere, gli interessati devono allegare alla
domanda la dichiarazione di equipollenza rilasciata dal ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ovvero i seguenti documenti ai
sensi dell’art. 3, comma  2, del D.P.R. 30 luglio 2009, n. 189:
a. Titolo di studio estero tradotto e legalizzato
b. Certificato analitico degli esami sostenuti rilasciato dall’istituto ove è stato conseguito il titolo di studio, tradotto
c. Dichiarazione di valore in loco della Rappresentanza Diplomatico-Consolare Italiana, competente per territorio nello stato al cui
ordinamento si riferisce il titolo di studio, che specifichi la durata del corso, il valore del titolo di studio e la natura giuridica dell’istituto che lo ha
rilasciato nell’ambito del predetto ordinamento.

Art. 3
Presentazione della domanda, termini, contenuti e modalità

1. La domanda di partecipazione alla selezione deve essere redatta secondo il modello predisposto “ALLEGATO B”,
sottoscritta mediante apposizione di firma digitale ovvero autografa accompagnata da copia di documento di identità,
a pena di esclusione, ed inviata entro e non oltre il termine perentorio delle ore alle ore 23.59 del giorno 30
agosto 2024  esclusivamente a mezzo della piattaforma disponibile a https://isia.fi.it/bando2024.

2. La domanda dovrà essere corredata dalla documentazione di cui al seguente art. 4 da allegare esclusivamente in
formato pdf. Ciascun documento non potrà avere un peso totale superiore ai 30 Mb.

3. Le domande incomplete e/o inviate oltre il predetto termine o con altri mezzi rispetto a quanto indicato nel presente
bando non verranno prese in considerazione.

4. Nella domanda di ammissione deve essere indicato un recapito di posta elettronica PEC al quale inviare eventuali
comunicazioni d’urgenza e l’indicazione di un numero di contatto telefonico proprio del candidato.

5. L’amministrazione non assume alcuna responsabilità nel caso di perdita di comunicazioni dipendenti da inesatte



indicazioni dei recapiti da parte del Candidato oppure da mancata o tardiva comunicazione dell’eventuale
cambiamento dell’indirizzo di posta elettronica, di PEC o recapito telefonico indicati nella domanda, né per eventuali
disguidi imputabili al fatto di terzi, a caso fortuito, malfunzionamenti dei sistemi informatici o forza maggiore.

6. In tutti i casi, salvo imprevedibili eccezioni, non sono previste comunicazioni ai singoli Candidati riguardo lo
svolgimento della presente procedura: qualsiasi comunicazione verrà pubblicata sul sito ufficiale dell’Istituto ed avrà
valore di notifica.

7. Ciascun Candidato potrà partecipare al bando per un numero massimo di due discipline d’insegnamento.
La partecipazione alla selezione per più discipline comporta l’invio di una domanda per ciascuna disciplina.
È possibile concorrere - ma non sarà possibile avere assegnazione di incarichi - contemporaneamente per biennio e
triennio.

8. Successivamente all’invio di ogni singola domanda, il candidato sarà contattato dall'amministrazione all’indirizzo PEC
indicato in fase di invio della domanda per la conferma dell’avvenuta ricezione dell’istanza.

9. In caso di indisponibilità del sistema informatico, il candidato è invitato a segnalare senza indugio all’Amministrazione
all’indirizzo segreteria@pec.isiadesign.fi.it il malfunzionamento. Conseguentemente, l’Amministrazione informa
tempestivamente i candidati del malfunzionamento, dell’avvenuto ripristino delle attività e della proroga del termine di
scadenza per la presentazione della domanda per un tempo almeno pari alla durata del malfunzionamento stesso,
mediante avviso pubblicato sul sito www.isiadesign.fi.it

Art. 4
Presentazione della domanda e documenti da allegare alla domanda

1 Alla domanda (ALLEGATO B) dovranno essere allegati tutti i seguenti documenti sottoscritti dal Candidato mediante
apposizione di firma digitale ovvero autografa accompagnata da copia di documento di identità:

1.a curriculum vitae di tipo europeo da cui si evinca profilo professionale e attività di ricerca pertinenti alla disciplina
dell’incarico di insegnamento cui si aspira; i curricula presentati in formato diverso da quello di tipo europeo
non saranno valutati;

1.b documento dettagliato riportante fino a un massimo di 3 esperienze professionali, specificamente numerate,
ritenute più significative e attinenti alla disciplina per la quale si presenta domanda;

1.c programma didattico del corso per la disciplina per la quale si concorre, che non dovrà contenere immagini e
dovrà esplicitare in modo esteso e puntuale il carattere culturale della proposta didattica e di ricerca, dettagliando nello
specifico obiettivi formativi, contenuti del corso suddivisi in apporti teorici e/o pratici e laboratoriali, eventuali
esercitazioni e verifiche, contenuti dell'esame ed elaborati per questo richiesti, criteri e modalità di valutazione dei test e
dell’esame, bibliografia del corso con indicazione di almeno 10 istanze tra riviste e volumi cartacei; i programmi che
non rispetteranno tali requisiti non saranno ritenuti valutabili.

2 L’Amministrazione potrà espletare idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni prodotte, con
conseguente denuncia alle Autorità competenti in caso di dichiarazioni false o mendaci.

mailto:segreteria@pec.isiadesign.fi.it
http://www.isiadesign.fi.it


Art. 5
Commissione Giudicatrice

1 Le Commissioni saranno nominate dal Direttore tramite decreto pubblicato sul sito web dell’Istituto
www.isiadesign.fi.it. Ogni Commissione sarà presieduta dal Direttore o suo delegato con funzioni di Presidente e da
due commissari, individuati tra i docenti titolari di discipline corrispondenti e/o affini in cui rientrano gli insegnamenti.
In caso di mancata disponibilità di docenti di discipline corrispondenti, possono essere individuati anche docenti
titolari di discipline affini, o comunque ritenuti esperti della materia.

2 La valutazione delle candidature sarà effettuata con giudizio insindacabile della Commissione Giudicatrice.

3 La Commissione, al termine della valutazione delle domande e dei titoli prodotti dagli interessati, redige la graduatoria
provvisoria che è resa pubblica mediante pubblicazione nel sito internet dell’istituzione.

Art. 6
Valutazione delle Candidature

La preparazione didattica e scientifica del candidato è valutata con riferimento al suo curriculum, ai titoli, alle
pubblicazioni e alle esperienze professionali dichiarate con documento specifico, alle esperienze didattiche maturate,
unitamente alla presentazione di una proposta di programma per il corso a bando della quale sarà valutata l’aderenza a
quanto specificato all’Art 4.

Ciascuna Commissione esaminerà le documentazioni prodotte con i seguenti criteri:
1. pertinenza dell’attività professionale, didattica e di ricerca del candidato alla disciplina per la quale ha

presentato la domanda;
2. originalità sul piano professionale e scientifico dei titoli prodotti e delle pubblicazioni;
3. aderenza del curriculum al profilo della disciplina e ai Piani di Studio di ISIA Firenze;
4. rispondenza del programma dell’insegnamento presentato dal candidato al profilo della disciplina e ai Piani di

Studio di ISIA Firenze.
Per ciascuno dei criteri di cui sopra, le Commissioni attribuiranno una valutazione da 0 a 10 punti, per un totale di 40
punti complessivi massimi. Al di sotto dei 24 punti (o di 6 punti per ogni criterio) i candidati saranno considerati non
idonei.

A parità di punteggio la preferenza è determinata da:
1. Dalla più giovane età, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della legge n. 127/1997, come modificata dall’articolo 2

della legge 16 giugno 1998, n. 191.
2. L’inserimento in graduatoria nazionale o abilitazione scientifica nazionale per discipline corrispondenti o

affini per l’insegnamento per cui si concorre.

Il candidato che abbia ottenuto il punteggio più elevato sarà individuato quale destinatario dell’incarico.

http://www.isiadesign.fi.it


Art. 7
Termini di impugnativa

1 Avverso i provvedimenti delle Commissioni che dichiarino l’inammissibilità della domanda di partecipazione alla
selezione o l’esclusione dalla stessa, è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni oppure ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione all’albo.

2 Avverso gli elenchi provvisori degli idonei, può essere presentato reclamo al Presidente per errori materiali o omissioni
entro 5 giorni dalla data di pubblicazione.

3 Il Presidente può procedere a rettifiche di eventuali errori materiali anche d’ufficio, in sede di autotutela. Dopo l’esame
dei reclami e l’adozione anche d’ufficio di eventuali rettifiche, sono pubblicati gli elenchi definitivi degli idonei con le
stesse modalità sopra indicate.

4 Avverso gli elenchi definitivi può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni oppure ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione.

5 Le graduatorie sono destinate all’individuazione degli aspiranti docenti cui affidare gli incarichi di insegnamento, nella
forma di contratto di collaborazione o di prestazione d’opera che sarà stipulato con l’ISIA di Firenze. Gli elenchi degli
idonei costituiscono graduatorie interne d’Istituto, valide per il triennio degli anni accademici
2024/2025-2025/2026-2026/2027

Art. 8
Stipula del contratto

1. La stipula del contratto è subordinata:

1.a al possesso dei requisiti di cui al presente avviso pubblico;
1.b alla disponibilità dell’interessato a svolgere l’incarico nel rispetto del calendario generale delle attività dell’ISIA;
1.c all'attivazione o meno degli specifici insegnamenti per ciascun anno accademico, con il monte orario stabilito in accordo

con il Manifesto agli studi. A tale fine, si rappresenta che l’indicazione delle discipline, del monte orario e dei compensi di
cui all’allegato A è come da Manifesto agli studi per l’anno accademico 2023/2024, è fornita meramente a titolo indicativo
e potrebbe variare sia per quel che riguarda l’attivazione o meno delle discipline che per la definizione oraria degli
incarichi e, quindi, dei compensi alla luce di variazioni delle relative normative o del piano di studi;

1.d alla presenza di un avente titolo all’insegnamento in virtù di graduatorie nazionali che conferiscano il diritto
all’inserimento in organico dell’Istituto.

Si precisa che, in seguito alla redazione del calendario definitivo delle lezioni e delle sopraggiunte, eventuali disponibilità
da parte del personale docente interno all’Istituzione a ricoprire gli incarichi didattici oggetto del presente bando, l’Istituto
si riserva il diritto di revocare l’avviso pubblico relativamente all’insegnamento di una o più discipline in ossequio all’art.
23 CCNL AFAM secondo il quale “...vanno attribuiti prioritariamente ai propri professori ulteriori moduli o corsi non
previsti nell’organico...” attestata la corrispondenza curricolare del docente.

Gli incarichi di insegnamento sono conferiti mediante la stipula di contratto di diritto privato con la previsione di un
compenso complessivo, come previsto nella tabella di cui all’Allegato A al lordo delle ritenute di legge. Non sono previsti
rimborsi spese per viaggio, vitto o alloggio. La stipula del contratto non dà luogo a trattamento di fine rapporto.



La stipula del contratto non comporta alcun vincolo di subordinazione per il Collaboratore, salvo il necessario
coordinamento con l’insieme delle attività svolte nell’ambito del funzionamento generale dell’ISIA.

Art. 9
Condizioni generali del contratto

1 Sede dell’attività didattica è l’Istituto Superiore per le Industrie Artistiche di Firenze, Via Pisana 79 a Firenze o
eventuale sede diversa, individuata per motivi logistici o didattici.

2 L’accettazione dell’incarico comporterà la presenza in sede secondo un calendario definito in base al generale
coordinamento dell’insieme delle attività didattiche a funzionamento dell'Istituto. Può essere prevista la necessità di
svolgere didattica in modalità a distanza, secondo le indicazioni previste.

3 L’attività oggetto del contratto dovrà essere prestata personalmente dal Contraente.

Art. 10
Accesso ai documenti amministrativi

1 L’accesso ai documenti può essere esercitato ai sensi delle disposizioni al momento vigenti.

2 Il Responsabile del Procedimento è il Direttore dell’ISIA di Firenze.

Art. 11
Trattamento dei dati personali

1 L’Istituto, con riferimento al D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i. ed in particolare al GDPR (Regolamento europeo
sulla privacy n. 2016/679 e s.m.i.) si impegna ad utilizzare i dati personali forniti dal Candidato solo per fini
istituzionali e per l’espletamento della presente procedura.

2 I Candidati, sottoscrivendo la domanda di partecipazione, accettano e autorizzano automaticamente l’Istituto per
quanto sopra.

Art. 12
Norme finali e di rinvio

1 Tutti gli allegati alla presente selezione ne costituiscono parte integrante.

2 Tutti i relativi avvisi verranno pubblicati sul sito ufficiale dell’Istituto www.isiadesign.fi.it ed avranno valore di
notifica.

Firenze, 23 agosto 2024
IL DIRETTORE

Prof. Francesco Fumelli

http://www.isiaroma.it/


Allegati

Allegato A – Tabella Discipline a bando

Allegato B – Domanda partecipazione-Dichiarazione sostitutiva di certificazione con firma attestante il possesso dei requisiti


